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Aalborg Kommune
Borgrnesterens Forvaltning og
Forsyningsvirksomhedeme
Postboks 463
9100 Aalborg

Dato: AJ I
(2. — 4. se bagest) Kontor: 4. kommunekontor

3. nr.: 1998/1 171/851-1

Sagsbeh.: eth

Fu-navn: gebyr\forsyning.

I brev af 24. marts 1998 har Aalborg Kommune rettet henvendelse til Indenrigsministeriet og Korikurrencesty

relsen vedrørende bLa. fortolkningen af gebyrlovens regler om opkrævning af gebyr i forbindelse med udsen

delse af rvkkerbreve.

( Baggrunden for henvendelsen er en aftale mellem Borgmesterens Forvaltmng og kommunens forsymngsvirk

somheder. I henhold til aftalen forestår Borgmesterens Forvaltning bla. opkrævning af forbrugsafgifter for

forsyningsvirksomhedeme. Forsyningsvirksomhedeme betaler et beløb til forvaltningen til dækning af samtli

ge omkostninger ved opkrævningen.

Aalborg Kommune anmoder om Indenrigsministeriets stillmuntagen til, hvem rykkergebyrerne tilfalder. Kom

munen oplyser i brevet, at Konkurrencestvrelsens stillingtagen til aftalen afventer ministeriets udtalelse.

Indenrigsministeriet lægger til grund, at forsyningsvirksomhederne ejes af Aalborg Kommune og som sådanne

må anses for at være en del af kommunen, uanset at forsyningsvirksomhedemes aktiviteter udelukkende er

brugerfinansieret.

§ 1 og § 2, stk. 2, i lov om gebyrer og morarenter vedrørende visse ydelser, der opkræves eller inddrives af

amtskommuner og kommuner (lov nr. 939 af 27. december 1991 som senest ændret ved lov nr. 1093 af 29.

december 1997) er sålydende:

( “ 1. Loven finder anvendelse, hvis andet ikke er bestemt ved eller i henhold til lov.

§ 2.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at der skal betales gebyr til kommunen for erindrings
skrivelser vedrørende ikke rettidigt betalte ydelser, der opkræves eller inddrives af kommunen, og som i
lovgivningen er tillagt udpantningsret.”

En forudsætning for, at Aalborg Kommune kan træffe beslutning om at opkræve gebyr for udsendelse af ryk
kerbreve vedrørende restancer for forbrugsafgifter, er således, at der ikke i den øvrige lovgivning er bestem

melser, som regulerer kommunens mulighed for at opkræve sådanne rykkergebyrer, jf. § 1.

Det følger af § 2, stk. 2, at gebyret tilfalder kommunen.

Derimod regulerer bestemmelserne i gebyrloven ikke fordelingen af indtægter fra rvkkergebyrer internt i

kommunen. Spørgsmålet skal derfor, medmindre andet er fastsat i lovgivningen vedrørende de enkelte torsy

ningsområder, afgøres efter almindelige kommunalretlige grundsætninger om kommuners opgavevaretageise.



Det antages efter disse grundsætninger, at kommuners varetagelse af forsyningsvirksomhed skal ske i overens
stemmelse med et såkaldt hvile i sig selv-princip. Dette princip indebærer, at forsyningsvirksomhedens ind
tægter og udgifter set over en årrække skal balancere, samt at der skal være en klar adskillelse mellem den
pågældende forsyningsvirksomheds økonomi og kommunens økonomi. Efter Indenrigsministeriets opfattelse
fører hvile i sig selv-princippet til, at såvel indtægter som udgifter, f.eks. til inddrivelse, vedrørende en forsy
ningsvirksomheds fordringer på forbrugsafgifter, henholdsvis tillcommer og påhviler forsyningsvirksomheden.
Indenrigsministeriet fruder derfor, at et gebyr opkrævet i forbindelse med et rykkerbrev vedrørende ikke retti
dig betalt forbrugsafgifi til en forsyningsvirksomhed tilfalder forsyningsvirksomlieden.

Kopi af dette brev er sendt til Konkurrencestyrelsen og Tilsynsrådet for Nordjyllands Amt.
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